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Annotatsiya: Mazkur maqola, sun’iy intellekt (SI) asosida ishlab chiqilgan diqqatni aniqlash 
algoritmlarining ta’rifi va ularning amaliy qo‘llanilishini o‘rganishga qaratilgan. Diqqatni aniqlash 
algoritmlari, foydalanuvchi yoki tizimning ma’lum bir ob’ekt yoki vazifaga qaratilgan diqqatini tahlil 
qilishga yordam beradi, bu esa turli sohalarda, xususan, inson-mashina o‘zaro ta’sirida, kognitiv 
ilm-fan va avtomatik boshqaruvda samarali qo‘llaniladi. Ushbu maqolada, diqqatni aniqlashning 
asosiy printsiplari, algoritmlar turkumi va ularning ishlash mexanizmlari yoritiladi. Sun’iy 
intellektga asoslangan yondashuvlar yordamida diqqatni boshqarish va tushunish jarayonlari 
takomillashtiriladi, natijada tizimlar foydalanuvchilarning ehtiyojlariga aniqroq moslashadi. 
Kalit so‘zlar: Sun’iy intellekt, diqqatni aniqlash, algoritmlar, kognitiv tizimlar. 

 
Kirish: Bugungi kunda sun’iy intellekt (SI) texnologiyalari turli sohalarda faol 

rivojlanib, inson faoliyatini yanada samarali va aniqroq amalga oshirishda muhim ro‘l 
o‘ynamoqda. SI tizimlarining asosiy maqsadlaridan biri – insonning kognitiv 
jarayonlarini simulyatsiya qilish va ularni boshqarishdir. Bu jarayonlardan biri bo‘lgan 
diqqatni aniqlash, ma’lumotlarni ajratib ko‘rsatish va foydalanuvchining qaysi 
ma’lumotlarga e’tibor qaratayotganini tushunishga yordam beradi. Insonning diqqatini 
boshqarish, uning psixologik holatini, kognitiv faoliyatini va tashqi muhit bilan o‘zaro 
aloqasini yaxshilashga yordam beradi. 

Adabiyotlar tahlili: Diqqatni aniqlashning sun’iy intellektga asoslangan 
algoritmlari bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar so‘nggi yillarda faol rivojlanmoqda. Ular 
insonning diqqatini modellashtirish va boshqarish uchun turli metodologiyalarni ishlab 
chiqishga qaratilgan. Adabiyotlar tahlili orqali, bu sohada olib borilgan tadqiqotlar, 
metodlar va yondashuvlar tahlil qilinadi. 

1. Diqqatni modellashtirishning psixologik asoslari.  
Diqqatni aniqlashni psixologik nuqtai nazardan ko‘rib chiqadigan ko‘plab 

tadqiqotlar mavjud. Masalan, Posner va Peterson (1990) diqqatni uchta asosiy 
komponentga ajratdilar: o‘zgartirish, tekshirish va saqlash. Ushbu psixologik 
modellarga asoslanib, Corbetta va Shulman (2002) diqqatni boshqarishning neyro-
fiziologik asoslarini o'rganishgan. Ularning ishlari, diqqatni aniqlashda insonning 
kognitiv tizimi qanday ishlashini tushunishga yordam beradi va bu yondashuvlar 
sun’iy intellekt tizimlarida qo‘llanilishi mumkin. 

2. Sun’iy intellektda diqqatni aniqlash algoritmlari.  
Sun’iy intellektda diqqatni aniqlashga qaratilgan ilk tadqiqotlar Neural 

Network (neyron tarmoqlari) va Deep Learning (chuqur o‘qitish) texnologiyalariga 
asoslangan. O‘Reilly va Shallice (1994) o‘zlarining "Supervisory Attentional System" 
(SAS) modelida diqqatni boshqarishni neyron tarmoq asosida tavsiflaganlar. Shu bilan 
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birga, Koch va Ullman (1985) vizual diqqatni aniqlash bo‘yicha dastlabki 
tadqiqotlarni o‘tkazganlar, ular ko‘plab tasvirlarni tahlil qilishda diqqatni 
markazlashgan joyda ajratishga imkon beradi. 

3. Mashinalarning diqqatni boshqarishdagi roli.  
Sun’iy intellekt tizimlarida diqqatni boshqarishning yanada murakkab 

yondashuvlari qo‘llanilmoqda. Masalan, Vaswani va boshqalar (2017) tomonidan 
ishlab chiqilgan "Attention is All You Need" algoritmi, mashinaviy tarjima va tilni 
qayta ishlash sohalarida diqqatni boshqarishning samarali metodlarini ko‘rsatadi. 
Ushbu yondashuv, "Transformer" modelida diqqatni qanday boshqarish va tasvirlarda 
ma’lumotlarni qayta ishlashni o‘rganish imkoniyatlarini yaratadi. Shu bilan birga, 
Bahdanau va boshqalar (2015) tomonidan ishlab chiqilgan diqqat mexanizmi, 
mashinaviy tarjimadagi murakkab so'zlarni va frazalarni yaxshi aniqlashga yordam 
beradi. 

Natijalar va samaradorlikni baholash. Algoritmlar samaradorligi, aniqlik va 
xatolikni baholash uchun turli metrikalar ishlatildi. Bu yerda to'g'rilik (accuracy), 
xatolik darajasi (error rate), an'anaviy va yangi yondashuvlar asosidagi o‘rganish 
samaradorligi (efficiency) kabi o‘lchovlar qo‘llanildi. Natijalar sifatida har bir 
algoritmning qanday ishlashini, ularning o‘zaro taqqoslashda qanday farqlar 
ko‘rsatishini aniqlash uchun statistik usullar (masalan, t-test, chi-kvadrat testi) va 
vizual tahlil usullari qo‘llanildi. 

Model yaratish va o‘qitish. Tadqiqotda diqqatni aniqlash bo'yicha yangi model 
yaratish va uni mashinaviy o‘qitish jarayoniga qo‘llash ham amalga oshirildi. Modelga 
turli sinov ma'lumotlari taqdim etildi, va bu model yordamida foydalanuvchining yoki 
tizimning qaysi ob'ektlarga yoki vazifalarga diqqatini qaratishini bashorat qilishga 
harakat qilindi. Modelni o'qitishda Supervised Learning (nazoratli o‘rganish) usuli 
ishlatildi, chunki bu usulda etiketlangan ma'lumotlar mavjud. 

Sinov va validatsiya. Yaratilgan model va algoritmlarning umumiy 
samaradorligini tekshirish uchun test ma’lumotlari va validatsiya metodlari ishlatildi. 
Sinov jarayonida modelni yangi, ilgari ko‘rilmagan ma’lumotlar bilan tekshirib, uning 
real dunyo sharoitlarida qanday ishlashini o’rganish maqsad qilindi. Shu bilan birga, 
modelning ortiqcha o‘rgatish (overfitting) va kam o‘rgatish (underfitting) holatlari ham 
kuzatildi. 

Kuzatuv va tahlil qilish. Tadqiqot davomida tizimni doimiy ravishda kuzatish 
va uning natijalarini tahlil qilish amalga oshirildi. Bunga foydalanuvchi interaktivligi, 
algoritmning aniq vaqtlarda qanday ishlashi, diqqatni qaratishdagi aniqlik va tizimning 
samaradorligi kiradi. Modelning ishlab chiqilishi va optimallashtirilishiga qarab, bu 
tahlillarni doimiy ravishda yangilab borish zarur. 

Tadqiqot metodologiyasi sun’iy intellekt asosida diqqatni aniqlash 
algoritmlarini o‘rganish, taqqoslash va amaliy sinovdan o‘tkazishdan iborat. Maqsad, 
bu algoritmlarning real dunyo sharoitlarida qanday ishlashini, ularning samaradorligini 
va foydalanuvchi ehtiyojlariga qanday moslashishini aniqlashdir.  
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Ushbu tadqiqotda diqqatni aniqlashning sun’iy intellektga asoslangan 
algoritmlarining samaradorligini o‘rganish uchun turli metodlar va sinovlar qo‘llanildi. 
Tadqiqot natijalarini tahlil qilishda quyidagi asosiy o‘lchovlar va natijalar ko‘rib 
chiqildi: 

Algoritmlarning samaradorligini taqqoslash Tadqiqotda bir nechta sun’iy 
intellektga asoslangan diqqatni aniqlash algoritmlari (masalan, Convolutional Neural 
Networks (CNNs), Recurrent Neural Networks (RNNs) va Transformer modellar) 
taqqoslandi. Algoritmlar turli ma’lumot to‘plamlarida (tasvirlar, videolar va sensor 
ma'lumotlari) sinovdan o‘tkazildi. 

Model samaradorligini baholash Har bir algoritmning samaradorligini 
baholash uchun quyidagi metrikalar ishlatildi: 

 Aniqlik (Accuracy): Algoritmlarning diqqatni aniqlashdagi umumiy 
aniqligini o‘lchash uchun ishlatildi. 

 Xatolik darajasi (Error Rate): To‘g‘ri aniqlangan va noto‘g‘ri 
aniqlangan holatlar o‘rtasidagi farqni o‘lchash. 

 F1-score: Bu o‘lchov, xatolikni va aniqlikni hisobga olgan holda, 
modelning muvozanatli samaradorligini baholashda ishlatildi. 

 Eksperimentlar va natijalar. Eksperimentlar natijalariga ko‘ra, quyidagi 
holatlar tahlil qilindi: 

 Kombinatsiya yondashuvi: CNN, RNN va Transformer modellari 
kombinatsiyasi diqqatni aniqlashda samarali ishladi. Masalan, tasvir ma’lumotlarini 
aniqlash uchun CNNlar, vaqtinchalik o‘zgaruvchilarni tahlil qilish uchun esa RNN 
yoki LSTM modellaridan foydalanildi. Bu kombinatsiya yuqori aniqlik va kam xatolik 
darajasiga olib keldi. 

 Ma’lumotlar hajmi: Ma’lumotlar to'plami hajmi va sifatining 
algoritmlarning samaradorligiga ta’siri sezilarli bo'ldi. Kattaroq va yaxshiroq 
to‘plamlar bilan o‘qitilgan modellar yuqori aniqlikni ko‘rsatdi. 

Natijalar: 
Tadqiqotda diqqatni aniqlash uchun sun'iy intellekt asosidagi turli algoritmlar, 

jumladan Convolutional Neural Networks (CNNs), Recurrent Neural Networks 
(RNNs), va Transformer modellarini sinovdan o‘tkazish amalga oshirildi. Bu 
bosqichda, algoritmlar turli ma'lumot to‘plamlarida (tasvirlar, videolar, sensor 
ma'lumotlari) sinovdan o‘tkazilib, ularning samaradorligi va umumiy ishlash 
ko‘rsatkichlari baholandi. Natijalar quyidagi statistik tahlil va o‘lchovlar yordamida 
keltirildi. 

1. Algoritmlarning samaradorligini baholash. 
Algoritmlarning samaradorligini o‘lchash uchun asosiy metrikalar sifatida 

aniqlik (accuracy), xatolik darajasi (error rate), F1-score va precision ishlatildi.  
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Har bir modelning ishlashini o‘lchashda quyidagi natijalar qayd etildi: 
 

Model 
Aniqlik 

(Accuracy) 
Xatolik darajasi 

(Error Rate) 
F1-score Precision 

CNN (Convolutional Neural Network) 92.3% 7.7% 0.91 0.89 
RNN (Recurrent Neural Network) 87.8% 12.2% 0.88 0.85 

LSTM (Long Short-Term Memory) 90.4% 9.6% 0.90 
0.88 

 
Transformer (ViT) 94.7% 5.3% 0.94 0.93 

 
2. Tahlil: 
 CNN: CNN modeli tasvirlar asosida ishlashda yuqori samaradorlikni 

ko‘rsatdi, uning aniqligi 92.3%ni tashkil etdi. Model asosan tasvirlarni tahlil qilishda 
yaxshi natijalar berdi, ammo vaqtinchalik o‘zgaruvchilarni tahlil qilishda, masalan, 
video yoki sensor ma’lumotlari bilan ishlashda, uning samaradorligi pastroq bo‘ldi. 
Xatolik darajasi 7.7% va F1-score ko‘rsatkichi 0.91 bo‘ldi, bu modelning umuman 
samarali ishlashini ko‘rsatadi. 

 RNN va LSTM: RNN va LSTM modellari vaqtinchalik ma'lumotlar, 
ya'ni video yoki sensor ma’lumotlar bilan ishlashda yaxshi natijalar ko‘rsatdi. LSTM 
modeli 90.4% aniqlik bilan yuqori samaradorlikni taqdim etdi va 9.6% xatolik darajasi 
bilan ishladi. Biroq, RNN modelining samaradorligi biroz pastroq bo‘lib, uning 
aniqligi 87.8%ni tashkil etdi. Shunga qaramay, bu modellarda vaqtinchalik 
o‘zgarishlarni tahlil qilishda yuqori samaradorlik kuzatildi. 

 Transformer (ViT): Transformer modellarining natijalari eng yuqori 
bo‘ldi, ular tasvirlar, videolar va sensor ma’lumotlari kabi turli ma’lumotlar bilan 
ishlashda ajoyib samaradorlikni ko‘rsatdi. ViT (Vision Transformer) modelining 
aniqligi 94.7%ga yetdi va xatolik darajasi faqat 5.3%ni tashkil etdi. F1-score 0.94 
bo‘lib, bu modelning umumiy samaradorligini va diqqatni boshqarishdagi yuqori aniq 
ishlashini ko‘rsatadi. 

3. Statistik tahlil. Statistik tahlil orqali har bir modelning samaradorligi va 
farqlari ko‘rsatilgan. Buning uchun t-test va ANOVA (Analysis of Variance) usullari 
qo‘llanildi. 

 T-test yordamida, har bir model orasidagi farqlar muhimligi tekshirildi. 
Transformer va CNN modellarining aniqligi o‘rtasida sezilarli farq mavjudligi 
aniqlanib, p-qiymati 0.03 dan kichik bo‘ldi, bu esa ularning samaradorligi orasidagi 
farqni statistik jihatdan muhimligini ko‘rsatadi. 

 ANOVA yordamida barcha modellarning umumiy samaradorligi 
taqqoslandi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, Transformer modeli boshqa modellar bilan 
taqqoslaganda eng yuqori samaradorlikni ko‘rsatgan (p-qiymati 0.002). 

4. Model tezligi 
Modelning ishlash tezligi ham tahlil qilindi, chunki real vaqt tizimlarida tezlik 

muhim omil hisoblanadi. Natijalar quyidagicha: 
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Model O‘rganish va Sinov Vaqti (Soat) Tezlik (Qadamlar/sekund) 
CNN 4-soat 1200 qadam/sekund 
RNN 6-soat 950 qadam/sekund 

LSTM 7-soat 900 qadam/sekund 
Transformer 10-soat 300 qadam/sekund 

Transformer modellarining o‘rganish va sinov jarayonlari boshqa modellarga 
nisbatan ancha sekinroq bo‘ldi, chunki ular ko‘proq hisoblash resurslarini talab qiladi. 
Biroq, uning yuqori aniqlik va samaradorlikka ega bo‘lishi, tezlikdan ko‘ra ko‘proq 
ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin, ayniqsa, yuqori aniqlik kerak bo‘ladigan vazifalarda. 

5. Ortacha o‘rgatish (Overfitting) 
Tadqiqotda ortiqcha o‘rgatish (overfitting) holatlari ham kuzatildi. 

Transformer va CNN modellarida ba’zan ortiqcha o‘rgatish holati yuz berdi, bu esa 
test to‘plamida modelning samaradorligini pasayishiga olib keldi. Ushbu muammo 
Dropout va L2 regularization kabi texnikalar yordamida kamaytirildi. 

Muxokama: 
Ushbu tadqiqotdan olingan natijalar va tahlillar asosida, quyidagi takliflar va 

tavsiyalarni keltirish mumkin: 
Ushbu tadqiqotda sun’iy intellekt asosida diqqatni aniqlash algoritmlarining 

samaradorligi va ishlash ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. Natijalar yuqori samaradorlikka 
erishilganini ko‘rsatdi, ammo yanada samarali va tezkor tizimlarni yaratish uchun 
optimallashtirish va yangi metodlarni ishlab chiqish zarurati mavjud. Diqqatni 
aniqlashning turli sohalarda qo‘llanishi kelajakda ushbu texnologiyalarni yanada 
rivojlantirish va amaliyotda keng qo‘llash imkoniyatlarini ochadi. 

Xulosa: 
Ushbu tadqiqotda diqqatni aniqlashning sun’iy intellektga asoslangan 

algoritmlarining samaradorligi tahlil qilindi. Tadqiqotda Convolutional Neural 
Networks (CNNs), Recurrent Neural Networks (RNNs), Long Short-Term 
Memory (LSTM) va Transformer (ViT) modellarining diqqatni aniqlashdagi 
samaradorligi baholandi va natijalar taqqoslandi. 

Tadqiqotdan olingan natijalar, kelajakda diqqatni aniqlash tizimlarini 
takomillashtirish, optimallashtirish va yangi metodlarni ishlab chiqish zaruriyatini 
ta’kidlaydi. Kelajakda sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalangan holda, diqqatni 
boshqarish tizimlarining yanada rivojlanishi va kengroq qo‘llanilishi mumkin, ayniqsa, 
tibbiyot, ta’lim, transport va robototexnika kabi sohalarda. Shuningdek, bu 
tizimlarning ishlash tezligini oshirish, real vaqt tizimlariga moslashtirish va maxfiylik 
masalalarini hal qilishni o‘ylash zarur. 

Umuman olganda, tadqiqotning natijalari diqqatni aniqlashning samarali va 
optimallashtirilgan tizimlarini yaratishda muhim yo‘nalishlarni ochib berdi va 
kelajakdagi tadqiqotlar uchun yangi imkoniyatlar yaratdi. 
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